5.—Ma, perchè la certezza morale ammette, abbiamo detto, vari gradi, quale grado il giudice può o deve esigere per essere in stato di procedere ad emanar la sentenza? Primieramente deve in tutti i casi accertarsi, se si abbia in realtà una certezza morale oggettiva, se cioè sia escluso ogni ragionevole dubbio circa la verità. Una volta ciò assicurato, egli, di regola, non deve chiedere un più alto grado di certezza, se non quando la legge, massime a cagione della importanza del caso, lo prescriva (cfr. can. 1869 § 3 e can. 1791 § 2). Potrà bensì talora la prudenza consigliare che il giudice, quantunque non si abbia una espressa disposizione di legge, in cause di più grave momento non si

appaghi di un grado infimo di certezza. Se però, dopo seria considerazione ed esame, si avrà una sicurezza corrispondente alle prescrizioni legali e all'importanza del caso, non si dovrà insistere, con notevole aggravio delle parti, perchè si adducano nuove prove per raggiungere un grado ancor più elevato. L'esigere la più grande possibile sicurezza, nonostante la corrispondente certezza che già esiste, non ha giusta ragione ed è da respingersi".

Data certitudinis moralis sufficientia ad ferendam sententiam (can. 1869) ventilanda est quaestio: quomodo iudex pervenire poterit ad hanc requisitam certitudinem? Nulla difficultas habetur, si factum, de quo in casu, est iuridice probandum sine dubio de contrario; si ius in casu applicandum est certum sine periculo errandi. Quid autem, si factum non versatur extra prudens dubium; si ius applicandum plures admittit interpretationes? Quod autem officium iudicis reddit in tali suppositione gravissimum, est factum, quod *debet* sententiam ferre; *debet* pronuntiare: constare aut non constare, licere aut non licere; illud "dilata" non potest esse definitivum. Iudex non poterit refugere ad illud evasivum: "mihi videtur". Ordinarius quidam in brevissimo suo Voto circa sexaginta verborum posuit *sexies* "videtur". Scriptor huius tractatus respondit: phrasi *sexies* allegata "videtur" non solvuntur causae matrimoniales.

Licetne assertum exemplo illustrare? Iacobus Ondzul tempore belli Russico-Iaponici pugnae apud civitatem Mukden, die 22 febr. 1905 et prout ex adiecto testimonio potestatis militaris patet, in eadem pugna absque ulla notitia periit. Nunc uxor eius Martha Ondzul credens virum suum in proelio fuisse occisum, novas nuptias inire vult. Quaeritur, utrum dictae Marthae Ondzul novas nuptias inire liceat?<sup>19</sup>. Mulier A. G. a. 1881 in urbe F. nupsit cuidam D. M., tunc aetatis 22 annorum; sed eum, utpote vino et adulterinis amoribus deditum (ut ipsa asserit), post octo annos vitae communis deseruit. Ille autem, sub finem anni 1889, trans mare in urbem B. se contulit, neque ullum unquam de se nuntium misit. Interim uxor alii viro se adiunxit.<sup>20</sup>. Quid faciendum in casu? In quadam Galliae civitate, C. B. die 7 sept. 1871 ritu tridentino uxorem duxit quandam V. E. Haec autem, elapso fere sexennio, id est mense februario 1877 maritum deseruit, ac paulo post omnino disparuit. Quare C. B., cum eam sedulo, sed frustra exquisisset, civili foedere sibi adiungere est ausus aliam foeminam<sup>21</sup>. Quomodo solvendus casus?

Difficillium quandoque erit iudici sententiam ferre, si ipsum ius, secundum quod iudicare debet, diversas interpretationes admittit.

<sup>19</sup> S. C. de Sacr. 16 dec. 1910 (Fontes C. I. C. vol. V. p. 85 n. 2104).

<sup>20</sup> S. C. de Sacr. 28 nov.; 18 dec. 1914 (I. c. p. 91; n. 2109).

<sup>21</sup> S. C. de Sacr. 29 apr. 1915 (I. c. p. 95 n. 2111). Triginta tres Instructiones, Decreta, solutionum Casuum invenies apud Oesterle, Consultationes de iure matrimoniali p. 224.

Exemplo sit celeberrima sententia rotalis coram Many de 3 febr. 1916<sup>22</sup>. Species facti haec fuit: "Die 17 mensis martii anni 1910, Iosephus, annos circiter 22 natus, viduus, matrimonium contraxit cum Elishua, annos circiter 20 nata, in ecclesia parochiali C., archidioecesis V., in Indiis Orientalibus. Brevi autem Iosephus recognovit uxorem aptam non esse ad matrimonialia officia. Unde adhibito consilio vicarii qui nuptias benedixerat, inspectionem corporis uxoris suae fieri a peritis curavit. Cum autem exinde magis ac magis de uxoris impotentia convictus fieret, Curiam archiepiscopalem V., libello supplici, die 16 octobris 1912, adiit, ut suum cum Elishua matrimonium nullum ex capite impotentiae declarare vellet. Quod revera factum est; die enim 16 ianuarii 1915, praedicta Curia sententiam tulit, qua definitivit constare de nullitate dicti matrimonii propter impotentiam radicalem et absolutam ex parte mulieris. A qua sententia cum ad Sanctam Sedem appellasset Defensor Vinculi Curiae, hic more solito dubium concordatum est: *An constet de nullitate matrimonii in casu.* Ad factum, quod attinet, sententia circa peritiam notat: n. 21. Vis autem praecipua probationis in peritiis seu in inspectionibus corporis Elishuae reponitur. Porro tres factae sunt huiusmodi inspectiones, duae primum auctoritate privata, tertia demum ex mandato iudicis primae instantiae. Duae priores inspectiones peractae sunt in hospitalibus publicis, una a Doctrice Williams, altera a medico Rao; utriusque inspectioni interfuit, et adiutorium praestitit, obstetrix catholica et pia, Anna, publico diplomatico ad hanc artem exercendam munita, et iam a septem annis hoc officio functa. Sic autem haec obstetrix breviter perstringit quae ipsa et periti in inspectione corporis Elishuae notaverant: "In pudendis eius partibus similis est puellae quinque annorum. Os genitale extnum valde clausum est. Intromittendo digitum, potuimus notare os non habere mensuram nisi trium quadrantium unius pollicis in circumferentia. Hymen erat sicut parvae puellae. Examinando sursum per os genitale, nec vagina proprie dicta, nec os uteri, neque uterus adesse visum est. Interiora mere plana sunt... Quoad omnia similis est infantulae exiguae. Ubera quoque non habet... Nec Elishua potens est menstrua habere... Rao dixit mihi Elishuam utero carere, et dolendum esse eam fuisse in matrimonium datam. Et fere idem dixit etiam D. na Williams".

22.—Quoad peritiam seu inspectionem auctoritate iudicis factam, peracta est in hospitali publico a duabus doctricebus, Eva Williams, de qua iam supra dictum est, et Theresia Francis, et a quadam obsteatrice publica, Maria de Silva; hae singulae, una post aliam, corpus Elishuae inspexerunt, assitentibus duabus aliis, et praesente matrona

<sup>22</sup> Decisiones S. R. R. vol. VIII p. 1-21. De impotentia foeminae habetur uberior explicatio in "Dictionnaire Canonique" vol. V v. impuissance, 1274 ssq. (G. Oesterle).

catholica, quae omnia observabat. Porro Eva Williams, quae ipsa in hac inspectione notavit, sic refert: "Puella, sine propria et debita evolutione, est exiguae statura: eius altitudo quatuor pedum... pectus eius non est evolutum, nec ubera habet... Ovaria et tubae fallopianae non existunt; uterus autem est in statu rudimentario... Carentia eorum provenit a nativitate et est tribuenda naturae defectui"; et ad hoc quaesitum: "Possuntne huiusmodi defectus curari"? respondit: "Negative"; et ad hoc quaesitum: "Qualis est conformatio vaginae, qualisque eius adspectus"? respondit: "Adspectus vaginae videtur naturalis"; et ad hoc: "Quam longa et alta seu profunda est vagina"? respondit: "Longa seu profunda per duos pollices"; et ad hoc: "Haec vagina, estne in interiori clausa, vel aperta, et ita ut communicet cum aliis organis"? respondit: "Vagina est aperta quidem, sed non habet communicationem cum ullo alio organo". Postea adiungit: Hymen non datur. Perforatio causata est, iuxta verba ipsius puellae probabiliter a viro..."; et ad hoc quaesitum: "Fuitne, saltem partialiter, virile organum introductum"? respondit: "Affirmative, solum quoad partialem introductionem"; et ad hoc: "Potestne puella imperfecte saltem copulam inire"? respondit: "Partialiter tantum"; et ad hoc: "Potestne illa habere menstrua"? respondit: "Menstrua non potest illa habere; et ex hoc infertur defectus organorum muliebrium". Sic autem concludit: "Certum est eam non posse habere liberos, et ipsa physice est impensis ad partes uxoris implendas". Eadem autem, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad adiuncta minora repetunt altera doctrix, Theresia Francis, et obstetrix, Maria de Silva.

23.—Porro quid ex his omnibus depositionibus et inspectionibus sequatur, facile appareat. Elishua nec ovaria, nec tubas fallopianas habet; quoad uterum, est in statu rudimentali, et ita rudimentali, ut in duabus prioribus inspectionibus non fuerit inventus, et Anna obstetrix referre potuerit, iuxta ditta peritorum, Elishuam utero carece. Quae omnia valide confirmantur tum ex carentia uberum, tum ex absentia menstruorum, tum ex defectu evolutionis in toto corpore, et praesertim in partibus genitalibus, in quibus Elishua referre dicitur speciem infantulae octo aut quinque annorum. Unde tres illae peritiae, quae inspectionem iudicialem peregerunt, concludunt hanc mulierem esse impotentem ad uxorius officia explenda et ad habendos liberos. Revera, cum organis ad generationem prolis necessariis, scilicet ovariis, tubis fallopianis, et utero sufficienter evoluto, caret, radicaliter impotens est ad habendos liberos. Unde copula cum ea habita non est apta ad generationem prolis, et ideo, secundum sententiam quam vocamus *negantem*, praefata mulier potentia proprie dicta laborat". Many explicat quaestionem iuris a n. 2 usque n. 18 incl.; in n. 2 haec ad rem: "Impotentia, quatenus impedimentum dirimens matrimonium, est potentia coeundi per copulam aptam ad generationem.

Unde adest impotentia in dupli generali casu, scilicet: 1) quando vir et mulier non possunt coire, propter nempe defectum aliquem organorum externorum generationis; 2) Quando, licet coire possint eorum tamen coitus seu copula non est apta ad generationem. De priori casu, clarissima res est. Et item de altero; etsi enim dissentiant auctores circa quaesitum, quandonam copula sit apta, vel non, ad generationem, attamen omnes in hoc conveniunt, quod, ad hoc ut coniux non sit impotens, debet perficere posse copulam aptam ad generationem; iuxta enim omnes, copula matrimonialis, seu per quam consummatur matrimonium, est copula apta ad generationem". Deinde Many allegat "argumenta" urgentia" a n. 3 usque ad n. 18 incl. Quamvis in casu duplex sententia in favorem nullitatis lata fuerit, tamen defensor vinculi censuit appellandum ad tertiam Instantiam coram Sebastianelli, Decano et Ponente, Chimenti, Massimi, Sententia 14 iul. 1917 confirmavit quidem primam sententiam, sed reiecit doctrinam de impotentia ex parentia organorum posvaginalium<sup>23</sup>.

<sup>23</sup> 1. c. vol. IX p. 147-155. Sed Sententia declarat matrimonium nullum non propter parentiam uteri, sed propter vaginae arctitudinem et censem reiciendam opinionem sententiae appellatae et sequendam illam, quae potentiam coeundi fundat in ipso tantum facto copulae carnalis, abstractione facta ab organis aliisque elementis ad generationem requisitis. Sententia suam opinionem studet probare ex sequentibus argumentis: "Impotentia autem coeundi non est confundenda cum potentia generandi; haec enim se refert ad matrimonii effectum, sine quo matrimonii essentia bene stare potest. Diversae tamen opiniones hodiernos scindunt Canonistas et Theologos. Quaestio nempe est, an ad habendam copulam aptam ad generationem requiratur in utroque contrahente generativus apparatus; vel sufficiat veretro perforare vaginalm mulieris, et in eadem verum semen effundere, abstractione facta ab aliis organis ad generationem necessariis. Primam sententiam amplectitur appellata sententia, eamque practique sequitur, edicens illam minime esse dubiam dubio iuris.

3.—At hoc prorsus negandum esse visum est Patribus. Etenim, quin necesse sit utriusque sententiae expendere argumenta intrinseca atque extrinseca, sufficiat adnotare:

a) Doctores, in definienda coeundi impotentia, ne verbum quidem habent de organis postvaginalibus, seu loquuntur tantum de inmissione seminis in vagina. Ita Layman in lib. V, tract. 10, p.4, c. 11: "Impotentia perpetua ad copulam perfectam dirimit matrimonium... Dixi ad copulam perfectam; i. e. quae fit cum emissione veri seminis intra vas mulieris". Et Schmalgr., lib. IV, tit. 14, n. 71: "Ad affinitatem contrahendum requiritur talis copula, per quam vir et mulier fiant una caro, atqui non fiant una caro, nisi per copulam perfectam sufficientem ad generationem, qualis est illa sola, in qua semen virile recipitur intra vas feminine, ut constat ex can. 27, Caus. 27, q. 2". Magis explicite Ferraris ad v. *Matrimonium*, art. 6, n. 29: "Impotentia, prouti est impedimentum dirimens, non est impotentia generandi, sed impotentia coeundi, seu perficiendi copulam coniugalem". Eadem est sententia Reiffens., lib. IV, tit. 15, n. 1, Pirhing, lib. IV, tit. 15, n. 1, quos sequuntur recentiores, uti Gasparri, Eschbach, Genicot, aliique.

4.—b) Legislatores ecclesiastici tradentes in Decretalibus principia, ex quibus dignosci potest, an quis sit potens vel impotens in ordine ad matrimonium; et Ecclesia praescribens, inter cetera, corporales inspectiones ad coniugum impotentiam determinandam, silent omnino de utero, de ovaris et de tubis fallopianis. Neque hoc tribuendum est defectui scientiae genecologicae; hoc enim admitti potest quoad tubas fallopianas et fortasse quoad ovaria, minime vero relate ad uterum, cuius existentia et necessitas pro filiis procreandis quovis tempore cognita fuit.

5.—c) His accedunt responsiones S. U. Inquisitionis. Etenim ad quaesitum: "Num mulier per utriusque ovarii sexcisi defectum sterilis effecta, ad matrimonium ineundum permitti valeat et debeat, nec ne" die 3 febr. 1887 respondit: "Re mature diuque perpensa, matrimonium mulieris, de qua in casu, non esse impediendum". Ulterius die 31 oct. 1899, Episcopus Regiens petti ab eadem Congregatione: "Num mulier N. N. cui operatione chirurgica ablata sunt duo ovaria et uterus, admitti posset ad matrimonium contrahendum "et responsum fuit: "Re mature perpensa, Eminentissimi Inquisitores decreverunt matrimonium non esse impediendum". Eadem pariter responsionem dedit praefata S. U. Inquisitio Secretario S. Congregationis "Super disciplina Sacramentorum" die 20 martii 1911. En verba: "Il Vicario Capitolare di Arras con

S. R. R. 22 dec. 1925<sup>24</sup> adhaerendo sententiae Sebastianelli modo citatae declaravit: "non constare de nullitate matrimonii in casu", quamvis uxor laboravit uteri infantilismo et ovariorum absentia vel praecisius defectu collis et orificii uterini. Ratio decisionis haec fuit: "Cohaerenter ad tradita principia, S. U. Inquisitio non semel declaravit, mulieres utero, vel utero et ovarii excisis, non esse a matrimonio contrahendo impediendas, vel in contracto inquietandas (ibi, n. 578). Declarationes vero non singulos casus spectasse, sed veram normam in praxi sequendam constituisse, patet ex litteris eiusdem S. Inquisitionis ad Secretarium Congregationis super disciplina Sacramentorum, diei 20 martii 1911: "Il Vicario Capitolare di Arras con una sua istanza del 28 febbraio di quest'anno 1911 domanda, se si deve impedire il matrimonio che intende contrarre certa A. V., a cui con operazione chirurgica sono state asportate le ovaie e l'utero. Riferita tale istanza nell'adunanza di feria IV, 22 del corrente mese, gli E. mi Sig. Cardinali Inquisitori Generali, ispirandosi alla *prassi seguita dal S. Ufficio in simili casi*, formularono la risposta: *matrimonium non esse impediendum*. Peraltro credettero gli stessi E. mi Padri che la detta risoluzione per ragione di competenza debba uscire per organo di coteca S. C. dei Sacramenti". Et haec S. C., in sequelam habitae instructionis a S. Inquisitione, constanter tenuit ac tenet, mulieres ovarii et utero carentes non esse arcendas a nuptiis contrahendis, eamdemque praxim sequuntur omnes Curiae ecclesiasticae

una sua istanza del 28 de febbraio di quest'anno 1911 domanda se si deve impedire il matrimonio che intende contrarre certa Agata Vasseur, a cui con operazione chirurgica sono state asportate le ovaie e l'utero. Riferita tale istanza nella plenaria adunanza di fer. IV, 22 del corr. mese, gli E.mi Signori Cardinali Inquisitori Generali, ispirandosi alla *prassi seguita dal S. Ufficio in simili casi*, formularono la risposta: *Matrimonium non esse impediendum*. Peraltro credettero gli stessi E.mi PP. che la detta risoluzione per ragione di competenza debba uscire per organo di coteca S. Congregazione dei Sacramenti". Post hanc responsum, S. Congregatio super disciplina sacramentorum constanter tenuit mulieres ovarii et utero carentes non esse arcendas a nuptiis contrahendis, uti in postrema *Curien* diei 12 oct. 1916; eamdemque praxim sequuntur omnes Curiae ecclesiasticae.

Haec omnia evidenter ostendunt saltem certum non esse parentiam uteri et ovariorum constitutare impedimentum matrimoniale; proinde habetur dubium iuris. At "si impedimentum impotentiae dubium sit sive dubio iuris, sive dubio facti, matrimonium non est impediendum" (Can. 1068, § 2, Novi Codicis), et multo magis non debet dissolvi, si fuerit contractum. Nam "ad hoc ut iudex ecclesiasticus vinculum matrimonii dissolvat, debet eidem de impedimento dirimere constare per probationem plenam et perfectam". Ita Reifenst. lib. IV, tit. 19, q. 4. Et Gasparri: "De matrimonio semel celebrato principium: in dubio standum est pro valore matrimonii; quod valet in utroque foro, et a fortiori si agatur de matrimonio fidelium, utpote sacramento". Notandum est ad p. 150: responsum ad Episcop. Regien. non est de 31 oct. 1899, sed 1889 (cf. Dictionnaire canonique I. c. 1277); insuper videtur Rheginen. (Reggio Calabria), non Regien (Reggio in Aemilia); vide S. C. S. O. 31 jul. 1895 in Westmonasterien. (Fontes C. I. C. vol. IV n. 1174 p. 487). Nota 1 declarat: "eadem S. C. Supremae Inquisitionis declaravit (16 ianuarii 1895) in huiusmodi casibus esse in singulis recurrentum, cum hucusque responsum non fuerit, nisi pro casibus particularibus". Manj 1. c. vol. VIII p. 14 citat hanc declarationem S. C. S. O. censemque p. 13 Decreta huius S. C. respicere "casus particulares". Periodica de re canonica et morali, tom. IX. 80 notat: in A. A. S. 10 (119-122) commemorantur causae actae a mense ianuario ad decembrem 1917. Sunt autem: n. 3. *Duae ex impotentia mulieris*. Die 17 febr. 1917 confirmata est sententia rotalis 3 febr. 1916. Scriptor ex duabus sententiis facit unam. Die 17 febr. 1917 S. R. R. confirmavit coram Sebastianelli sententiam rotalem 14 apr. 1916 (1. c. p. 119 n. II). Die 14 jul. 1917 S. R. R. confirmavit aliam sententiam rotalem 3 febr. 1916. (1. c. p. 120 n. V.) (Decisiones S. R. R. vol. IX p. 147 ssq.).